
IL DIRETTORE GENERALE

Visto  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii;

Visto l’articolo 36 “Contratti sotto soglia” del citato decreto legislativo n. 50/2016;

Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Perugia, emanato con DR n. 80 del 13 aprile 2012,  
nel testo vigente;

Visto il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ateneo, emanato con DR n. 257 del 21 
novembre 2012, nel testo vigente;

Vista la richiesta pervenuta al Servizio Acquisti, Appalti e Contratti tramite ticket n. BWJ-45L-SLU 
dell’11.05.2023 ed aggiornato il 22.06.2023 con cui la sig.ra  Elvira Bellezza  responsabile del 
Servizio Accoglienza e Patrimonio chiede su disposizione del Direttore Generale di aderire  all’ 
Accordo Quadro Consip “Veicoli in noleggio 2 – lotto 4 Veicoli a doppia alimentazione” al fine  di  
avere a disposizione un’auto di servizio per fini esclusivamente istituzionali in vista della scadenza 
del precedente contratto di noleggio auto di servizio;

Preso atto che il Direttore Generale ha individuato nell’ambito dell’Accordo Quadro  “Veicoli in 
noleggio 2 – lotto 4 - Veicoli a doppia alimentazione benzina/GPL e benzina/metano”   una vettura 
media a  doppia alimentazione BENZINA/GPL,  Kia Stonic  1.2 Eco GPL Urban disponibile  al 
miglior prezzo, presso l’O.E. ALD Automotive Italia S.r.l.,  sede legale in Roma (RM), Viale Luca 
Gaurico n. 187;
 

Accertato  che  il  28.08.2023  scadrà  il  contratto  triennale  di  noleggio  dell’automobile  senza 
conducente  SEAT Leon  5  targato  GA462AS,  utilizzata  per  le  esigenze  di  servizio  di  questa 
Università, stipulato in convenzione  “Veicoli in noleggio 13 lotto 5” aggiudicato alla ditta Leasys 
S.P.A, con sede in Torino, corso G. Agnelli, n.200 C.F. 08083020019 – P.I. 06714021000 al canone 
di noleggio mensile di euro 330,21 oltre € 72,65 per iva al 22% per la somma complessiva di Euro 
402,86 mensili oltre gli aggiornamenti previsti dalla Convenzione sopra detta;

Accertato che all’interno del sito www.acquistinretepa.it è attivo un accordo quadro denominato 
“Accordo Quadro Veicoli in noleggio 2 – lotto 4 - Veicoli a doppia alimentazione benzina/GPL e 
benzina/metano;

Considerato che il lotto e il relativo veicolo interessato è:
Lotto 4 -  Kia Stonic 1.2 Eco GPL Urban

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4 Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it



Preso  atto  che  l’Accordo  Quadro,  per  il  lotto  di  riferimento,  è  stato  attivato  con  l’O.E.  ALD 
Automotive Italia S.r.l.,  sede legale in Roma (RM), Viale Luca Gaurico n. 187,  iscritta al Registro 
delle Imprese di Roma al n. 07978810583, P. IVA 01924961004.

Ritenuto quindi di  aderire all’Accordo Quadro Veicoli  in noleggio 2 – lotto 4 Veicoli  a doppia 
alimentazione per la  fornitura di n. 1 autovettura -  Kia Stonic 1.2 Eco GPL Urban  presso l’O.E. 
ALD Automotive Italia S.r.l P. IVA 01924961004  per l’importo mensile di € 387,60 oltre iva;
  
Tenuto  conto  che  l’importo  stimato  del  predetto  noleggio,  per  la  durata  di  36  mesi  e  per  una 
percorrenza chilometrica di 90.000,00 km comprensivo delle assicurazioni Kasko, incendio, furto e 
RCA senza  franchigia,  Servizio  di  consegna  e  riconsegna  a  domicilio  pneumatici  invernali  e 
opzione colore  è pari  a euro 13.953,60  oltre €  3.069,79 per  iva al  22% per un totale di  €  
17.023,39;

Preso  atto  che  per  l’affidamento  del  servizio  in  parola,  per  la  durata  di  tre  anni,  il  codice 
identificativo  CIG rilasciato  da  ANAC (Autorità  Nazionale  Anticorruzione)  è  il  seguente:  CIG 
convenzione CIG:91407544D3 -  CIG derivato Z923B2DB8A;

Preso atto  che la  convenzione prevede quali  tempi di  consegna,  per  la  tipologia di  autovetture 
scelte, un massimo di 210 giorni dalla data di ricezione dell'ordinativo di fornitura. 

Considerata  la possibilità concessa dall’O.E. Leasys S.P.A di utilizzare l’autovettura SEAT Leon 5 
targato GA462AS per ulteriori tre mesi rispetto alla scadenza contrattuale prevista per il 28.08.2023 
agli stessi prezzi patti e condizioni;

Considerato  che nell’oda  dell’Accordo Quadro sarà inserita  la pre-assegnazione della vettura per 
n. 3 mesi con l’O.E. ALD Automotive Italia S.r.l (RM) per un importo pari  ad € 2.700,00  oltre iva 
di legge (dicembre 2023-febbraio 2024);

Considerato che la previsione di costo di €  21.525,96 (IVA inclusa) graverà sui seguenti esercizi: 
anno 2023: €  2.306,57  (importo comprensivo di iva) 
anno 2024: € 6.924,72(importo comprensivo di iva) 
anno 2025: € 5.674,46 (importo comprensivo di iva)
anno 2026: € 5.674,46  (importo comprensivo di iva)
anno 2027: € 945,74 (importo comprensivo di iva).

Considerato  che  la  previsione  di  spesa   non  consentirà   di  rispettare  il  limite  delle  spese  per 
l’esercizio dei mezzi di trasporto di cui all’art. 6, comma 14 del decreto-legge 31 maggio 2010 n. 78 
e che tali spese si riferiscono al noleggio ed esercizio dell’unica auto di servizio in uso all’Ateneo 
indispensabile  all’assolvimento  di  tutte  le  esigenze  istituzionali  e  di  servizio,  la  cui  mancata 



disponibilità,  per  un  verso,  priverebbe  il  Magnifico  Rettore  di  un  mezzo  necessario  per 
l’assolvimento  della  carica,  per  altro  verso  arrecherebbe  grave  pregiudizio  al  corretto 
funzionamento  dell’amministrazione,  paralizzando  servizi  quali  il  trasporto  di  materiali,  lo 
smistamento della posta, ecc.

Considerato che il rapporto contrattuale avrà una durata superiore a quella prevista per il bilancio 
unico di Ateneo di previsione triennale;

Visto il bilancio unico di Ateneo di previsione autorizzatorio 2023 e triennale non autorizzatorio 
2023- 2025 approvato con deliberazione n. 201 del Consiglio di Amministrazione del 22.12.2022;

Verificato che il costo di € 21.525,96  (IVA inclusa)  trova copertura alla voce COAN A.C. 02.09.03 
“noleggio mezzi di trasporto” UA.ATE.AMCE   come di seguito specificato: 
anno 2023: €  2.306,57  (importo comprensivo di iva) 
anno 2024: € 6.924,72 (importo comprensivo di iva) 
anno 2025: € 5.674,46 (importo comprensivo di iva)
anno 2026: € 5.674,46  (importo comprensivo di iva)
anno 2027: € 945,74.(importo comprensivo di iva).

DECRETA

di esercitare, l’opzione che consente di prorogare oltre  scadenza naturale 28.8.2023 per un periodo 
massimo di ulteriori tre mesi il contratto  di noleggio dell’automobile senza conducente SEAT Leon 
5  targato  GA462AS,  utilizzata  per  le  esigenze  di  servizio  di  questa  Università,  stipulato  in 
convenzione  “Veicoli in noleggio 13 lotto 5” aggiudicato alla ditta Leasys S.P.A (TO) per una spesa 
complessiva di € 1.208,57;

di  autorizzare la  procedura di  adesione,  all’Accordo Quadro “Veicoli  in noleggio 2 – lotto  4 - 
Veicoli  a  doppia  alimentazione  benzina/GPL e  benzina/metano”   aggiudicato  all’ O.E.  .  ALD 
Automotive Italia S.r.l.,  sede legale in Roma (RM), Viale Luca Gaurico n. 187,  iscritta al Registro 
delle Imprese di Roma al n. 07978810583, P. IVA 01924961004 per il noleggio di n. 1 autovettura 
Kia Stonic 1.2 Eco GPL Urban per la durata di 36 mesi per una spesa complessiva  di  € 17.023,39  
(IVA inclusa) oltre € 3.294,00 (IVA inclusa) per il servizio di preassegnazione;

di  imputare  il  suddetto  costo  alla  voce  COAN  A.C.  02.09.03  “noleggio  mezzi  di  trasporto” 
UA.ATE.AMCE   come di seguito specificato: 
anno 2023: €  2.306,57  (importo comprensivo di iva) 
anno 2024: € 6.924,72 (importo comprensivo di iva) 
anno 2025: € 5.674,46 (importo comprensivo di iva)
anno 2026: € 5.674,46  (importo comprensivo di iva);
anno 2027: € 945,74 (importo comprensivo di iva)



di tenere obbligatoriamente conto, in sede di redazione del Bilancio  unico di Ateneo di previsione 
annuale e triennale degli esercizi futuri, del costo non rientrante nelle previsioni del triennio 2023-
2025,  a  tal  fine  la  struttura  organizzativa  proponente  la  presente  delibera  dovrà  provvedere 
all’inserimento della   previsione in fase di formulazione delle proposte del bilancio unico di Ateneo 
di previsione autorizzatorio e triennale come costo inderogabile;
di  dare  atto  che  la  liquidazione  della  fattura  avverrà  previo  esito  positivo  della  verifica  della 
regolarità del servizio da parte del Responsabile del Servizio Segreteria Rettore nel rispetto degli 
obblighi  previsti  dall’art.  3  legge  136/2010  ed  a  seguito  dell’esito  positivo  degli  accertamenti 
disposti in materia di pagamenti da parte delle PP.AA (regolarità contributiva a mezzo DURC e art.  
48-bis DPR 602/1973).
In ottemperanza all’articolo 1, comma 32, della legge 190/2012 nonché agli articoli 23 e 37, comma 
2, del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, il contenuto e gli estremi del presente provvedimento 
verranno  pubblicati  sul  sito  istituzionale  dell’Università  nella  Sezione  “Amministrazione 
trasparente”.

Il Direttore Generale
Dott Giuliano De Stefani


